
CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

CONSIDERANDO:
 Que la Ley N° 2446 de 19 de marzo de 2003, de Organización del Poder Ejecutivo, establece las normas que rigen la 
organización y funcionamiento del Poder Ejecutivo, determinando su estructura y competencias.
 Que el Decreto Supremo N° 26973 de 27 de marzo de 2003, Reglamentario de la Ley de Organización del Poder Ejecutivo y, 
sus disposiciones complementarias y modificatorias, establecen la estructura de los Ministerios.
 Que en virtud de lo expuesto, con la finalidad de otorgar un mejor funcionamiento al Poder Ejecutivo, se hace necesario 
complementar la reglamentación de la estructura y funciones de los Ministerios.
  EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A:
 ARTICULO 1.- (OBJETO). El presente Decreto Supremo tiene por objeto realizar adecuaciones y complementaciones al 
Decreto Supremo N° 27230 de 31 de octubre de 2003.
 ARTICULO 2.- (REPRESENTACION ANTE ORGANISMOS INTERNACIONALES). 

I. Se modifica el Parágrafo III del Artículo 14 del Decreto Supremo N° 27230 de 31 de octubre de 2003, que establece 
la representación ante la Corporación Andina de Fomento ? CAF, de la siguiente manera:

  ?III. Asimismo, ante la Corporación Andina de Fomento, para las acciones Tipo A, el Ministro de Desarrollo 
Económico ejercerá la representación titular y el Presidente del Banco Central de Bolivia la representación alterna.

  Ante la Corporación Andina de Fomento, para las acciones Tipo B, el Ministro de Hacienda ejercerá la representación 
titular y el Viceministro de Inversión Pública y Financiamiento Externo la representación alterna.?

  II. Se modifica el Parágrafo IV del Artículo 14 del Decreto Supremo N° 27230, de la siguiente manera:
  ?IV. La representación ante el Convenio Andrés Bello y ante la Organización de las Naciones Unidas para la Educación, 

la Ciencia y la Cultura ? UNESCO, así como la designación de representantes nacionales ante dichas instituciones, 
será ejercida por el Ministro de Educación.?

 ARTICULO 3.- (VIGENCIA DE NORMAS). Se abrogan y derogan todas las disposiciones contrarias al presente 
Decreto Supremo.
 Los Señores Ministros de Estado en los respectivos Despachos quedan encargados de la ejecución y cumplimiento del 
presente Decreto.
 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiún días del mes de noviembre del año dos mil tres.
 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Jorge Gumucio Granier Ministro Interino de RR. EE. y Culto, José Antonio 
Galindo Neder, Alfonso Ferrufino Valderrama, Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Jorge Cortés 
Rodríguez, Xavier Nogales Iturri, Jorge Urquidi Barrau, Alvaro Ríos Roca, Donato Ayma Rojas, Fernando Antezana 
Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Justo Seoane Parapaino.


